

น้ำป่าถล่มอุทัยธานีระทม จมมิด3หมู่บ้านคนชราหนีตาย

พระราชทาน บรรเทาทุกข์ ลพบุรีวิกฤติ อยุธยาระทึก

“ในหลวง” โปรดเกล้าฯ องคมนตรีเชิญ
พระราชทาน ช่วย
เหื่อน้ำท่วม พร้อมพระ
ราชกระแสนทรงห่วงใย
“ลพบุรี” ยังระทมเร่ง
ช่วย ♦อ่านต่อหน้า 11

น้ำป่าถล่ม □ ต่อจากหน้า 1

อพยพหนีน้ำ “เมืองกาญจน์” แผ่นดินไหว
“อุทัยธานี” ลื่นหนัก หวั่นเจ้าพระยาล้นบึงเกอร์
ท่วมโบราณสถานวัดไชยวัฒนาราม กำชับตรวจ
เข้มทุกเข้า-เย็น “อุทัยธานี” อ่วมน้ำป่าแม่วงก์
ซัด 3 หมู่บ้านพินาศ ส่วนการรถไฟฯ สั่งเจ้า
หน้าที่เร่งสูบน้ำออกจากอุโมงค์ “กรมชลฯ”
ห่วงลุ่มเจ้าพระยา ขณะเดียวกัน “กทม.” สั่ง
เฝ้าจับตาระดับน้ำ

○ ขนกระสอบทรายอุดพนังกั้น

อุทกภัยที่เกิดขึ้นยังสร้างความเดือดร้อน
เป็นวงกว้าง โดยเมื่อวันที่ 28 ก.ย. ผู้สื่อข่าว
รายงานสถานการณ์น้ำท่วมในพื้นที่ อ.วังทอง
จ.พิษณุโลก ว่า มวลน้ำจากเทือกเขาเพชรบูรณ์

ยังคงไหลหลากลงสู่ลำน้ำเจ้าแคว ซึ่งเป็นต้นแม่น้ำ
วังทอง ส่งผลให้อ่างล้นตลิ่งเข้าท่วม 11 ตำบล
ตลอดหลายวัน ปัจจุบันเริ่มคลี่คลายเหลือเพียง
3 ตำบลที่ยังมีน้ำท่วมขังอยู่ได้แก่ ต.ชัยนาม
ต.วังทอง และ ต.วังพิกูล ซึ่งเป็นพื้นที่ลุ่มต่ำ

ส่วนที่บ้านวังครุฑ หมู่ 12 ต.วังทอง
อ.วังทอง มีพังกันน้ำแตก 1 จุด ทำให้น้ำ
ทะลักเข้าท่วมบ้านเรือนประชาชนและถนนสาย
บางสะพาน-วังพิกูล เป็นระยะทางยาวหลาย
กิโลเมตร โดยระดับน้ำสูงประมาณ 10-30 ซม.
รถจึงยังสามารถสัญจรไปมาได้ นอกจากนี้มวลน้ำ
ยังทำให้ริมตลิ่งแม่น้ำวังทองสั่นและพังดินแตก
3 จุด ทางเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง และทหารกอง
บิน 46 ทหารจากกองทัพอากาศที่ 3 จึงต้องร่วมกัน
ขนกระสอบทรายลงเรือไปวางอุดอย่างเร่งด่วน

○ มวลน้ำล้นเขื่อนไทรทะเล็กแผ่



▲ ท่วมจมมิด... แม่น้ำเจ้าพระยาเอ่อล้นริมตลิ่งทะลักท่วมบ้านเรือนประชาชน วัด โรงเรียน และชุมชนบริเวณทุ่งผักไห่เขตติดต่อ อ.ผักไห่ และ
อ.บางบาล จ.พระนครศรีอยุธยา สร้างความเดือดร้อนให้ประชาชน ระดับน้ำสูงกว่า 1 เมตร ทำให้การสัญจรถูกตัดขาดจากโลกภายนอกโดยสิ้นเชิง

ขณะที่มวลน้ำจากอ่างเก็บน้ำลำเชียงไกร ตอนล่าง อ.โนนไทย จ.นครราชสีมา ยังไหลทะลักลงสู่พื้นที่ด้านล่าง เนื่องจากยังไม่สามารถซ่อมแซมจุดที่เสียหายได้จนกินอาณาบริเวณกว้างขวางสุดลูกหูลูกตาตามองเห็นจากมุมสูงคล้ายทะเลสาบ โดยเฉพาะพื้นที่ ต.ก่าปัง ต.ลำโรง อ.โนนไทย มีน้ำหลากเข้าท่วมชุมชนหมู่บ้านและเรือนแถวริมลำเชียงไกร เช่นเดียวกับในพื้นที่บ้านลำเชียงไกร หมู่ 9 ต.โคกสูง อ.เมืองนครราชสีมา ซึ่งแนวลำน้ำลำเชียงไกรไหลผ่านเพียงหมู่บ้านเดียวในเขต อ.เมือง มีน้ำท่วมมิดทั้งหมู่บ้านกว่า 220 หลังคาเรือน รวมทั้งพื้นที่ใกล้เคียงถูกน้ำท่วมแผ่กระจายเป็นวงกว้างระดับลึกกว่า 2 เมตร ทั้งยังมีบางส่วนไหลเข้าท่วมถนนสุรนารายณ์ เส้นทางสายหลักโคราช-ชัยภูมิ ระดับน้ำสูง 1 เมตร จนรถเล็กไม่สามารถสัญจรผ่านได้

○ สุดทรมานที่สุดในรอบ 50 ปี

ด้านนายไสว ทิพเวศศาสตร์ ผู้ใหญ่บ้าน หมู่ 9 บ้านลำเชียงไกร กล่าวว่า ตอนนี้อยู่บ้านเชียงไกรถือว่าวิกฤติหนักที่สุด เนื่องจากถูกน้ำท่วมทั้งหมู่บ้าน ถนนถูกตัดขาด สัญจรเข้าออกไม่ได้ ระดับน้ำลึก 2 เมตร บางจุดท่วมมิดหลังคาเนื่องจากสภาพพื้นที่เป็นแอ่งกระทะ แต่ต้องรองรับน้ำมหาศาลไหลมาจากลำเชียงไกรตอนล่าง และมวลน้ำจากลำตะคองบางส่วนที่ไหลมาสมทบ จนถือว่าหนักหนาสาหัสที่สุดในรอบ 50 ปี รุนแรงกว่าปี 2553 ขณะนี้เจ้าหน้าที่ทหารและหน่วยกู้ภัยต้องนำเรือท้องแบนสัญจรเข้าออกหมู่บ้าน และเร่งอพยพชาวบ้านกว่า 800 คน ทั้งผู้ป่วยติดเตียงและผู้สูงอายุให้มาออกมาอยู่ในที่ปลอดภัยอย่างทุกที่ดูแล พร้อมตั้งเต็นท์อำนวยความสะดวกให้การช่วยเหลือเฉพาะหน้า คาดจะต้องเผชิญกับสภาพอย่างนี้อีกไม่น้อยกว่า 2 สัปดาห์

○ นำเขี้ยวกรากซัดรถทัวร์คว่ำ

ความรุนแรงของสภาพน้ำที่ท่วมสูงยังสร้างความโกลาหลให้กับผู้สัญจรบนถนนสุรนารายณ์ เส้นทางโคราช-ชัยภูมิ ช่วง ต.จอหอ อ.โนนไทย จ.นครราชสีมา อย่างมาก หลังระดับน้ำสูงจนตัดขาดเส้นทางบางช่วงลึกกว่า 80 ซม. ส่วนไหล่ทางลึก 1 ม. ระยะทางยาว 5 กม. สองข้างทางมีมวลน้ำมากมาขย่มมหาศาลจนกลายเป็นฝืนทะเลสาบ ทั้งยังไหลเขี้ยวกรากรุนแรงจน

สามารถพัดรถทัวร์รับส่งพนักงานคันหนึ่งพลิกคว่ำค้ำข้างทาง เบื้องต้นเจ้าหน้าที่กู้ภัย 31 เข้าช่วยเหลือผู้ขับขีและผู้ช่วยรวม 2 คนรอดชีวิตออกมาได้อย่างปลอดภัย ซึ่งจากการสอบถามทราบว่า รถทัวร์คันดังกล่าวเพิ่งส่งพนักงานเสร็จและกำลังเดินทางกลับ แต่มาประสบเหตุดังกล่าวเสียก่อน

○ ดินสไลด์ขวางถนนขึ้นเขาใหญ่

ปริมาณฝนที่ตกอย่างต่อเนื่องส่งผลให้น้ำดินอุ้มน้ำไม่ไหวจนเกิดสไลด์ตัวถล่มลงมาเกิดขวางถนนระยะสั้น เส้นทางขึ้นลงอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ ต.หมูสี อ.ปากช่อง จ.นครราชสีมา หลายจุดโดยเฉพาะบริเวณหน้าศาลเจ้าพ่อเขาใหญ่ มีน้ำป่าพัดดินโคลนไหลลงมาทับถมกันเป็นกองขนาดใหญ่ ทำให้รถยนต์และรถ จยย.สัญจรผ่านด้วยความยากลำบากนายอดิศักดิ์ ภูสิทธิ์วงศาบุตร หัวหน้าอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ กล่าวว่า ฝนที่ตกหนักทำให้เกิดดินและก้อนหินขนาดใหญ่สไลด์ตัวลงมาทับถมถนนและสายไฟฟ้าช่วงหลัก กม.24-29 บริเวณทางขึ้นด้าน อ.ปากช่อง ตั้งแต่ช่วงเย็นวันที่ 27 ก.ย. ต่อเนื่องข้ามวัน จึงต้องสั่งระดมเจ้าหน้าที่พร้อมประสานผู้เกี่ยวข้องนำรถแบ็กโฮเร่งเข้าเคลียร์และซ่อมแซม เพื่อให้รถสัญจรได้โดยเร็ว

○ เล็งอพยพคนริมลำตะคอง

นายอดิศักดิ์ ภูสิทธิ์วงศาบุตร หัวหน้าอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ กล่าวต่อว่า นอกจากนี้ยังสั่งให้เจ้าหน้าที่สายตรวจในสังกัดออกตรวจติดตามเส้นทางทุกชั่วโมง เพื่อเฝ้าระวังและหากพบเหตุดินถล่มสไลด์ลงมาอีกจะต้องรีบรายงานเพื่อเข้าแก้ไขป้องกันอันตรายทันที เบื้องต้นนายวิเชียร จันทรโณทัย ผวจ.นครราชสีมา เดินทางมาตรวจสอบและสั่งการให้เร่งเสริมเสาไฟฟ้า

อย่างเร่งด่วน พร้อมเตือนราษฎรที่อาศัยอยู่ริมลำตะคองให้หมั่นสังเกตปริมาณน้ำ หากพบว่ามีความเสี่ยงต้องรีบเตรียมอพยพขึ้นที่สูงทันที

○ พระราชทานธงชัยชีพ

วันเดียวกันพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ พล.ร.อ.พงษ์เทพ หนูเทพ องคมนตรี ประธานกรรมการบริหารมูลนิธิราชประชานุเคราะห์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ ร่วมกับมูลนิธิราชประชานุเคราะห์ฯ เชิญธงพระราชทาน และเครื่องอุปโภคบริโภค 3,500 ถุง ไปมอบแก่ตัวแทนราษฎรที่ประสบอุทกภัย ณ หอประชุมโรงเรียนวัดไทยชุมพล อ.เมือง จ.สุโขทัย เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อน และเป็นขวัญกำลังใจ ในการนี้ องคมนตรีได้ลงพื้นที่เชิญธงพระราชทานและเครื่องอุปโภคบริโภคไปมอบแก่ครอบครัวผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ ต.ปากแคว อ.เมือง จ.สุโขทัย 5 ครอบครัว ตลอดจนพูดคุยให้กำลังใจ พร้อมเชิญพระราชกระแสทรงห่วงใยของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี ไปกล่าวแก่ตัวแทนราษฎรที่ประสบอุทกภัย สร้างความปลื้มปิติและสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้

○ “กาฬสินธุ์” พาวมวนน้ำชีเพิ่มสูง

ในส่วนของนายทรงพล ใจกริ่ม ผวจ.กาฬสินธุ์ นายเอกรัตน์ วิสา นายอำเภอเมืองชัย พร้อมเจ้าหน้าที่กรมชลประทานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์น้ำที่เขื่อนระบายน้ำวังยาง ต.ลำชี อ.เมืองชัย เพื่อเฝ้าระวังและเตรียมความพร้อมรับมือปริมาณน้ำที่จะไหลมาโดยระดับน้ำในลำน้ำชีบริเวณเขื่อนระบายน้ำวังยางค่อนข้างสูง จึงมีการเปิดประตูระบายน้ำของเขื่อนทั้ง 6 บานในระดับสูงสุด เพื่อลดผลกระทบ



▶ หนีตาย...พายุฝนตกติดต่อกันหลายวัน เกิดน้ำป่าไหลหลากจากอุทยานแห่งชาติแม่วงก์ จ.นครสวรรค์ลงสู่แม่น้ำจากแดง และไหลเข้าท่วม 3 หมู่บ้านในพื้นที่ ต.โคกหม้อ อ.ทัพทัน จ.อุทัยธานี จนท.ต้องระดมกำลังไปช่วยขนย้ายสิ่งของและอพยพผู้สูงอายุที่ติดอยู่ภายในบ้านออกมาอย่างทุกที่ดูแล

ทบที่จะได้รับจากการเพิ่มปริมาณของลำน้ำชี ซึ่งคาดว่าจะมีมวลน้ำจาก จ.ชัยภูมิ จ.ขอนแก่น และ จ.มหาสารคาม ไหลเข้ามาเติมในอีก 6 วันข้างหน้า ซึ่งทาง พว.กาฬสินธุ์ สั่งการให้ทุกอำเภอที่มีพื้นที่ติดกับลำน้ำชีแจ้งเตือนให้ประชาชนระมัดระวัง และเตรียมรับมือกับปริมาณน้ำที่จะสูงขึ้น ขณะที่สถานการณ์น้ำในเขื่อนลำปาว จ.กาฬสินธุ์ ขณะนี้มีปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำ 921 ล้าน ลบ.ม. หรือ 46.53 เปอร์เซ็นต์จากระดับกักเก็บที่ 1,980 ล้าน ลบ.ม. จึงยังสามารถรับน้ำได้อีก 1,058 ล้าน ลบ.ม.

○ กางแผนรับมือน้ำป่าหลาก

นายสมศักดิ์ จังตระกุล พว.ขอนแก่น กล่าวถึงสถานการณ์น้ำท่วมที่กำลังเกิดใน อ.มัญจาคีรี ว่า มวลน้ำที่ไหลมาจากเทือกเขาภูเมืงอย่างรวดเร็ว ทำให้เจ้าหน้าที่ต้องเร่งให้ความช่วยเหลืออย่างเต็มที่คู่ขนานกับการระบายน้ำจากเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าภูพาน ด้วยการติดตั้งเครื่องสูบน้ำผันน้ำลงสู่บึงกุศลเก่าและลงสู่แม่น้ำชีตลอดทั้งวัน อย่างไรก็ตามคาดว่ามวลน้ำจากแม่น้ำชีตามแผนการระบายน้ำของชลประทานคาดว่าจะเข้าเขตขอนแก่นในอีก 3 วันข้างหน้า ซึ่งได้มีการเตรียมแผนรับมือในภาพรวมไว้แล้ว แต่ขณะนี้ยังมีน้ำท่วมสูงในพื้นที่ โดยเฉพาะซอย 10 ถนนหน้าเมือง เขตเทศบาลตำบล (ทต.) มัญจาคีรีระดับน้ำท่วมสูงกว่า 1 ม. หรือเลขระดับเอว

นายมงคล สุขเจริญ ชาวอำเภอมัญจาคีรีกล่าวว่า เหตุการณ์น้ำท่วมในพื้นที่ครั้งนี้ถือว่าหนักที่สุดในรอบกว่า 10 ปีสร้างความเดือดร้อนให้ประชาชนทั้ง 118 หมู่บ้าน 8 ตำบล และมีพื้นที่การเกษตรเสียหายจำนวนมาก ที่ผ่านมามีน้ำท่วมบ้าง แต่ไม่หนักและขยายวงกว้างขนาดนี้โดยมวลน้ำได้ไหลท่วมพื้นที่เขตเทศบาลอย่างรวดเร็ว และเพิ่มระดับความสูง ทั้งยังขยายวงกว้างครอบคลุมทั้งเขตพื้นที่เศรษฐกิจและชุมชนเมืองในภาพรวม ซึ่งน้ำที่ไหลลงมาท่วมขณะนี้จะเป็นไหลลงบึงกุศลเก่าและไหลลงสู่แม่น้ำชีตามลำดับ

○ ผู้ป่วยติดเตียงนอนจมโคลน

ขณะเดียวกันสภาพน้ำท่วมยังพัดพาเอาดินโคลนเข้ามาในบ้านเลขที่ 72 บ้านมูลคุ่น หมู่ 2 ต.สวนหม่อน อ.มัญจาคีรี จ.ขอนแก่น ของนางสมประสงค์ กุ่มมั่งคำ อายุ 47 ปี ทำให้ประสบความยากลำบากในการใช้ชีวิตประจำวันที่ต้องคอยดูแลนาฬิกา แก่นประดับ อายุ 84 ปี น้ำชายที่ป่วยเป็นอัมพฤกษ์ซึ่งขาช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ เนื่องจากเตียงนอนจมอยู่ในโคลน ทั้งหลังคาสังกะสีรั่ว จึงอยากให้ผู้เกี่ยวข้องเร่งแก้ไข เนื่องจากบางครั้งที่น้ำท่วมสูงจนจำเป็นต้องออกไปในจุดปลอดภัยโดยไม่สามารถพาผู้ชายออกมาได้ จึงเกรงจะเกิดเหตุไม่คาดฝันหาก

น้ำท่วมสูงกว่านี้

○ “ทำตะโก” อ่วมอัมพฤษ

ที่ จ.นครสวรรค์ ผู้สื่อข่าวได้เดินทางลงพื้นที่ อ.ท่าตะโก ซึ่งเป็นพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากน้ำป่าเทือกเขา จ.เพชรบูรณ์ และน้ำล้นสปิลล์เวย์อ่างเก็บน้ำในพื้นที่ อ.ไพศาลี ซึ่งหลากเข้าท่วมบ้านเรือนมาตั้งแต่ช่วงต้นสัปดาห์ โดยถนนทางหลวงสาย นครสวรรค์-ท่าตะโก ช่วงบริเวณสามแยกพื้นที่ ต.หัวถนน ถูกมวลน้ำหลากเข้าท่วมสูงกว่า 40 ซม.และกระแสมีความรุนแรงมาก จนรถเล็กไม่สามารถใช้สัญจรผ่านไปมาได้ ซึ่งเส้นทางดังกล่าวถือเป็นเส้นทางสายหลักที่ถูกน้ำท่วมยาวไปจนถึงเขตเศรษฐกิจเทศบาลตำบลท่าตะโก เป็นระยะทางกว่า 6 กม. การเดินทางเข้าพื้นที่เศรษฐกิจต้องให้รถกระบะยกสูง รวมถึงรถบรรทุกและรถไถเพียงเท่านั้น

□ อ่านต่อหน้า 12

น้ำป่าถล่ม □ ต่อจากหน้า 11

○ ขอเพาเวอร์เบงก์ชาร์จไฟ

สำหรับตลาดย่านการค้าของเขตเทศบาลตำบลท่าตะโก ส่วนใหญ่เป็นบ้านลักษณะตึกแถวสลับกับบ้านเดี่ยว บ้านไม้เก่าอีกหลายรูปแบบอยู่รวมกันนับร้อยหลังคาเรือน ทำให้มีราษฎรมากกว่า 70 คน ยังเป็นห่วงทรัพย์สินไม่ยอมอพยพโยกย้าย จึงต้องใช้ชีวิตด้วยความยากลำบาก และนอกจากจะต้องการอาหารและน้ำดื่มแล้วหลายบ้านยังมีความต้องการเพาเวอร์เบงก์ เพื่อชาร์จโทรศัพท์มือถืออีกด้วย เนื่องจากมีความต้องการติดต่อญาติพี่น้องที่อยู่ในพื้นที่อื่น แต่เบตเตอร์โทรศัพท์มือถือหมด และถูกตัดกระแสไฟฟ้า จึงทำให้ไม่มีไฟฟ้าใช้ชาร์จโทรศัพท์มือถือในส่วนอื่น ๆ อย่างเช่นห้องน้ำยังสามารถใช้บนชั้นสองของบ้านได้อยู่

○ ปิดอุโมงค์ลอดใต้ทางรถไฟ

ทางด้านนายเอกริช ศรีอาระยันพงษ์ ผอ.ศูนย์ประชาสัมพันธ์ การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) กล่าวว่า ได้ส่งเจ้าหน้าที่ลงตรวจสอบอุโมงค์ทางลอดใต้ทางรถไฟ ในโครงการรถไฟทางคู่ ช่วงชุมทางจิระ-ขอนแก่น บริเวณพื้นที่บ้านโนนมะเกลือ ต.ดอนยาว อ.กง จ.นครราชสีมา หลังเกิดฝนตกหนักน้ำไหลสะสมจนท่วมอุโมงค์ทางลอดใต้ทางรถไฟ ช่วงระหว่างสถานีเมืองกง-บ้านดอนใหญ่ จนไม่สามารถใช้เส้นทางสัญจรผ่านได้ ประกอบ

กับไฟฟ้าดับทำให้เครื่องควบคุมกระแสไฟฟ้าของเครื่องสูบน้ำไม่ทำงาน จึงจำเป็นต้องปิดอุโมงค์ทางลอดใต้ทางรถไฟ ระหว่างสถานีเมืองกง-บ้านดอนใหญ่ ในช่วงที่มีน้ำท่วมเป็นการชั่วคราว พร้อมประชาสัมพันธ์ให้เลี่ยงไปใช้สะพานข้ามทางรถไฟของถนนสายหลักที่อยู่ใกล้เคียงแทน

○ “ลพบุรี” ระทมยังจมบาดาล

ที่ จ.ลพบุรี ยังคงมีความรุนแรงเนื่องจากยังมีมวลน้ำไหลมาจาก 3 อำเภอประกอบด้วย โกลจิธร, สระโบสถ์ และ โกลจิธร ไหลเข้าสู่พื้นที่ อ.บ้านหมี่ ที่มีคันคลองชลประทานสายชัยนาท-ป่าสัก กั้นอยู่ ส่งผลให้บ้านเรือนประชาชนหลายพันหลังคาเรือนใน ต.บางกะปิ ต.คงพล ต.หนองเมือง ต.บ้านทราย และ ต.บ้านกล้วย ถูกน้ำท่วมบางหลังมิดหลังคา นอกจากนี้ยังมีพื้นที่ทางการเกษตรก็ได้ถูกน้ำท่วมได้รับความเสียหายนับแสนไร่ เบื้องต้นทางเจ้าหน้าที่จากหน่วยงานต่าง ๆ ได้เร่งให้การช่วยเหลือขนย้ายสิ่งของมีค่า รถยนต์ รถ จยย. ไปไว้ในที่ปลอดภัย นอกจากนี้ยังได้นำผู้เฒ่า ผู้แก่ คนชรา ออกมายังจุดพักที่ทางราชการกำหนดไว้ให้และบ้านญาติ พร้อมเร่งติดตั้งเครื่องสูบน้ำ ในส่วนของ ค.ช.ธีรวัฒน์ อินทิเกตุ วัย 1 ขวบ ที่ถูกน้ำป่าซัดจมหายไปพร้อมนายจันทรา อินทิเกตุ อายุ 48 ปี ซึ่งเป็นปู่ ขณะนอนอยู่ในบ้านหลังหนึ่งริมถนนสายเขาน้อย-ลำสนธิ หมู่ 11 ต.หนองรี อ.ลำสนธิ จ.ลพบุรี เมื่อคืนวันที่ 25 ก.ย.ที่ผ่านมา เจ้าหน้าที่พบศพแล้ว จึงมอบให้ญาตินำไปบำเพ็ญกุศลตามประเพณี

○ น้ำป่าแม่่วงค์ซัดหมู่บ้าน

ที่ จ.อุทัยธานี ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ฝนที่ตกหนักติดต่อกันหลายวันในเขตอุทยานแห่งชาติแม่่วงค์ จ.นครสวรรค์ ทำให้เกิดน้ำป่าไหลหลากลงสู่แม่น้ำตากแดด จากนั้นได้ไหลบ่าเข้าท่วม ต.โคกหม้อ อ.ทัพทัน รวม 3 หมู่บ้าน ประกอบด้วย หมู่ 1, 2 และ 3 ซึ่งเป็นหมู่บ้านที่ประชาชนสร้างบ้านเรือนติดกับแม่น้ำตากแดด โดยกระแสได้เข้าท่วมบ้านเรือนราษฎรและพื้นที่การเกษตร วัด โรงเรียน กระแสน้ำที่เชี่ยวหลากยังได้พัดเอาทรัพย์สินของชาวบ้านลอยน้ำไป ระดับน้ำสูง 1-3 ม. สร้างความหวาดผวากับชาวบ้านเป็นอย่างยิ่ง เบื้องต้นนายชาดา ไทยเศรษฐ์ ส.ส.อุทัยธานี รองหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย พร้อมทหารจาก นพค.15 จำนวน 14 นาย และทหารจากค่ายจิรประวัติ

อีก 12 นาย อบจ. และ อบต.โคกหม้อ และ จันท.ภูภัยฯ ได้นำเรือท้องแบนและเรือเล็ก รวมทั้งเจ็ตสกีเข้าช่วยเหลืออพยพชาวบ้านที่ติดอยู่ในบ้าน โดยเฉพาะผู้สูงอายุ

○ “เมืองกาญจน์” แผ่นดินไหว

นอกจากอุทกภัยที่เกิดขึ้นในหลายพื้นที่แล้ว วันเดียวกันยังเกิดเหตุแผ่นดินไหวในพื้นที่ ด.เขาโจด อ.ศรีสวัสดิ์ จ.กาญจนบุรี เมื่อเวลา 04.39 น. โดยวัดแรงสั่นสะเทือนได้ 3.2 ที่ความลึก 6 กม. ซึ่งทางกรมชลประทาน ได้ทำการตรวจสอบข้อมูลจากสถานีตรวจวัดแผ่นดินไหวในเขต จ.อุทัยธานี พบความเร่งสูงสุดที่ตรวจวัดได้มีค่าเท่ากับ 0.0004 g (ความเร่งสูงสุดที่ใช้ในการออกแบบเขื่อนเพื่อรองรับแผ่นดินไหวมีค่าไม่น้อยกว่า 0.2 g) ซึ่งในเบื้องต้นเขื่อนที่อยู่ใกล้เคียงทั้งเขื่อนทับเสลา อ.ลานสัก จ.อุทัยธานี เขื่อนกระเสียว อ.ด่านช้าง จ.สุพรรณบุรี อ่างเก็บน้ำคลองน้ำไหล อ.คลองลาน จ.กำแพงเพชร อ่างเก็บน้ำคลองโพธิ์ อ.แม่เปิน จ.นครสวรรค์ และอ่างเก็บน้ำห้วยน้ำลาด อ.ไพศาลี จ.นครสวรรค์ ไม่ได้รับความกระทบกระเทือน

○ “เจ้าพระยา” ล้นบังเกอร์ท่วมวัด

ส่วนที่โบราณสถานวัดไชยวัฒนาราม ด.บ้านป้อม อ.พระนครศรีอยุธยา จ.พระนครศรีอยุธยา ระดับน้ำในแม่น้ำเจ้าพระยาที่ไหลผ่านมีปริมาณเพิ่มสูงขึ้นประมาณ 10-15 ซม. ทำให้ทางอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ต้องกำชับให้เจ้าหน้าที่หมั่นตรวจสอบระดับน้ำในแม่น้ำเจ้าพระยาทุกเช้า-เย็น เพื่อรายงานสถานการณ์อย่างต่อเนื่องทุกวัน พร้อมเดินตรวจแนวบังเกอร์ที่มีความสูง 2.13 เมตรที่ตั้งป้องกันน้ำท่วมรวมระยะทางยาวกว่า 600 ม. ซึ่งในขณะนี้ระดับน้ำในแม่น้ำเจ้าพระยาสูงเหนืออีกประมาณ 2 ม.จะถึงขอบบนบังเกอร์แล้ว

ขณะเดียวกันทางเขื่อนป่าสัก มีการระบายน้ำที่ 391 ลบ.ม./วินาที เชื่อนพระราม 6 มีการระบายน้ำที่ 323 ลบ.ม./วินาที เชื่อนเจ้าพระยา มีการระบายน้ำที่ 2,639 ลบ.ม./วินาที ทั้งนี้ระดับน้ำในแม่น้ำเจ้าพระยาที่ไหลผ่านยังคงต่ำกว่าถนนอุททอง เขตพื้นที่เกาะเมืองพระนครศรีอยุธยา (ตรงข้ามวัดกษัตราธิราชวรวิหาร) ประมาณ 10 ซม. ซึ่งทางกรมศิลปากร ได้มีการสร้างแนวบังเกอร์ สูง 2.13 ม. เพื่อป้องกันน้ำท่วมพื้นที่เกาะเมือง ระยะทางยาวกว่า 700 ม. แต่มีบางช่วงที่ยังก่อสร้างแนวบังเกอร์ไม่เสร็จ ซึ่งจะแก้ไขโดยการนำกระสอบ

ทรายมาวางเป็นแนวป้องกันแทนเพื่อไม่ให้น้ำในแม่น้ำเจ้าพระยาไหลเข้าพื้นที่เกาะเมืองพระนครศรีอยุธยา และทุ่งผักไห่ ทุ่งป่าโมก อ.ผักไห่ รวมทั้ง อ.บางบาล

○ “กรมชลฯ” ห่วงลุ่มเจ้าพระยา

นายประพิศ จันทร์มา อธิบดีกรมชลประทาน เปิดเผยว่า ปริมาณน้ำจากพื้นที่ทางตอนบนของ จ.ลพบุรี จะไหลต่อเนื่องลงมาสะสมในพื้นที่ริมคลองชัยนาท-ป่าสัก ฝั่งตะวันออก โดยระดับน้ำจะเพิ่มขึ้นช้า ๆ แผ่วกว้างออกไปตามลำดับ ตั้งแต่พื้นที่ ด.หนองกระเบียน ด.หนองเมือง ด.บ้านกล้วย ด.บ้านทราย ด.หนองทรายขาว และจะไปสะสมที่ ด.พุกา ซึ่งคาดว่าจะมีน้ำท่วมสูงประมาณ 80 ซม.-1.20 ม. ขณะเดียวกันกรมชลประทาน ได้ปรับลดการรับน้ำเข้าคลองชัยนาท-ป่าสัก ที่ประตูมโนรมย์ อ.มโนรมย์ จ.ชัยนาท จาก 16 ล้าน ลบ.ม./วัน เหลือเพียง 4 ล้าน ลบ.ม./วัน เพื่อพร่องน้ำ ลดระดับน้ำในคลอง และเดินเครื่องสูบน้ำของสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าทั้ง 11 แห่ง สามารถสูบน้ำได้วันละ 2.5 ล้าน ลบ.ม./วัน ลงสู่คลองชัยนาท-ป่าสัก เพื่อระบายลงสู่แม่น้ำป่าสักต่อไป โดยน้ำส่วนนี้จะไม่ไหลเข้าพื้นที่ฝั่งตะวันตกของคลองชัยนาท-ป่าสัก ในเขต อ.ท่าเรือ และ อ.บ้านหมี่ แต่อย่างใด

นายประพิศ กล่าวต่อว่า ทางกรมฯ ได้ประสานไปยัง ผวจ.ลพบุรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อประสานแจ้งเตือนสถานการณ์น้ำให้ประชาชนในทุกอำเภอได้เตรียมความพร้อมทุกด้าน และพร้อมให้ความช่วยเหลือประชาชนทันที โดยให้วางแผนอพยพ กำหนดจุดพักพิงสำหรับประชาชนและขนย้ายประชาชนออกจากพื้นที่เพื่อเกิดความปลอดภัยทันที นอกจากนี้ยังได้รับการสนับสนุนจากหน่วยทหารในพื้นที่ ซึ่งสนับสนุนทั้งกำลังพล เครื่องมือ อุปกรณ์กู้ชีพกู้ภัย ล่าสุด จ.ลพบุรี มีพื้นที่ได้รับผลกระทบ รวม 10 อำเภอ (จาก 11 อำเภอ) 83 ตำบล 647 หมู่บ้าน 25 ชุมชน ประชาชนได้รับผลกระทบ 55,197 คน มีผู้อพยพไปอยู่ที่ศูนย์พักพิงชั่วคราว 120 คน และมีพื้นที่การเกษตรเสียหายกว่า 2,000 ไร่ หากต้องการความช่วยเหลือโทรฯสายด่วนกรมชลประทาน 1460 ได้ตลอดเวลา

○ “กทม.” ตั้งฝ่้ายับตาระดับน้ำ

พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าฯ กทม. กล่าวว่า สั่งการให้สำนักการระบายน้ำ ฝ่้ายก ระดับน้ำในแม่น้ำเจ้าพระยา จากสถานีวัดระดับน้ำหลัก 3 แห่งริมแม่น้ำเจ้าพระยา ระดับน้ำยัง

อยู่ในระดับที่สูง แต่ยังต่ำกว่าแนวคันกันน้ำ ดังนี้ ประตูระบายน้ำปากคลองตลาด มีระดับแนวป้องกันอยู่ที่ +3.00 วัดระดับน้ำสูงสุดได้ +1.33 ซึ่งยังต่ำกว่าแนวป้องกัน -1.67 สถานีสูบน้ำบางนา มีระดับแนวป้องกันอยู่ที่ +2.80 วัดระดับน้ำสูงสุดได้ +1.31 ซึ่งต่ำกว่าแนวป้องกัน -1.49 สถานีสูบน้ำบางเขนใหม่ มีระดับแนวป้องกันอยู่ที่ +3.50 วัดระดับน้ำสูงสุดได้ +1.3-0 ซึ่งต่ำกว่าแนวป้องกัน -2.20 อย่างไรก็ตาม กทม.ได้จัดเจ้าหน้าที่เฝ้าระวังระดับน้ำ และเตรียมพร้อมเครื่องสูบน้ำสำรอง และกระสอบทรายในจุดเสี่ยงริมแม่น้ำเจ้าพระยาอย่างใกล้ชิดตลอด 24 ชั่วโมง พร้อมแจ้งเตือนให้ประชาชนให้ทราบหากระดับน้ำสูงขึ้น และมีความเสี่ยงที่จะเกิดน้ำท่วม เพื่อป้องกันได้อย่างทันทั่วถึง

○ สัก กรม.หมุนเวียนช่วยแก้

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายชนกร วังบุญลง ขณะโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม และพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี มีข้อสั่งการเรื่องสถานการณ์น้ำท่วมภายหลังลงพื้นที่ตรวจน้ำท่วมและขอให้ กรม.หมุนเวียนกันลงพื้นที่ในนามของรัฐบาลและนายกฯ เพื่อให้กำลังใจประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากน้ำท่วมรวมทั้งดูแลประชาชนในเรื่องของการประกอบอาชีพด้วย ซึ่งรัฐบาลเตรียมพร้อมในส่วนของงบประมาณรองรับไว้แล้ว สำหรับการบริหารจัดการน้ำในขณะนี้ เน้นการระบายน้ำเพื่อลดน้ำไปยังพื้นที่รับน้ำรอการระบายน้ำลงทะเล จึงขอให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เน้นการแจ้งเตือนประชาชนและเตรียมแผนอพยพเพื่อเคลื่อนย้ายรวมถึงช่วยกันประชาสัมพันธ์การบริหารจัดการน้ำที่รัฐบาลได้ดำเนินการมาตลอด.